Noronia prorege, ut funditus idola et fana omnia aboleri juberet. Debetur egregii operis sua non exigua portio Jacobo Fernandio, Salsetlane Arcis praefecto ; quippe, et litteris fatigavit prorege, et simul facta ab eo potestas est, strenue adversus infera monstra suscepit bellum ; favitque Deus, ut res tanta, quanta superioribus annis vix concipi votis poterat, quanquam summo cum gentis ac Brachmanarum ante omnes dolore, tamen pacate ac sine ullo prorsus tumultu transigeretur.

« Initium factum nonis Martii, ab omnium principe fano, meretrici impurissimæ dedicato ; Mardor id nominabant. Publica illic impensa gregem fœminarum cuiusvis libidini gratis prostingularum alebant. Structura erat fani magnifica. Itaque querenti materiam proregi, ad bombardarum falera, suggestere Patres, ex eo fano auferri optimum esse. Inde sacrarium infame illud impudicitia Jacobo Fernandio demoliendi negotium datur. Illico is et pater Ludovicus Goes, cum idonea manu profecti, scorti simulacro, (magna erat moles) in frusta comminuto : fano in præsens, tecto dumtaxat materiæ causa sublato, pareunt. At paulo post, cognito Brachmanas cum Lusitano quodam id agere, ut reliquias a prorege illas ac situm emeret, ipsis postea, ad novi proregis adventum, quem faciliorem sibi sperabant, quo pretio vellet revertiturus ; funditus eversum est. In area media, ubi tumulus aliquot gradibus assurgebat, procea Crux, impudicitia tropheum omnisque vexillum sanctitatis, locata.

« Firmissimo hoc propugnaculorum Dæmonis solo æquato, aliis paulatim omnibus vastitas infertur. Præter exigua pæne innumeralibia, justæ magnitudinis ducenta octoginta, in quibus quædam sane magnifica, vel igne vel manu corrupta fana : intra quæ idolum, angusta cella, et tanquam specu tenebricoso, graveolenti, spurco, spurcissimum ipsum condiebatur ; plane ut congrueret habitatori domus. Nec idola solum stabulaque eorum deleta, sed et Mahometricæ duæ ædes dirutæ, in quibus e Mediterraneis profecti impii, pseudoprophetam suum colebant, sensimque venenum impuræ sectæ spargebant, ut, nisi celeriter occurreretur, haud æque facile, olim vitiata ea peste indigenarum mentes, purissimis Christi Domini sacris imbuuerentur.

« Ilac idolorum strage reposita est in India clades Diabolo, quam hoc anno ipse in Gallia et superiore in Belgio, imaginibus sacris et templis Catholicis per bæreticorum furorem intulit ». Sic Sacchinus, qui infra narrat, sublati Dæmonum postribulis, ad extruenda vero Deo templo studia fuisse conversa, multis indigenarum, in Salsettis commonoribus, ad Evangelii lucem traductis. In Goana quoque insula, non magno negotio multum fuisse profectum. Ale-

xandrum Vallam cum aliis, ad arcem Pangim, per anni curriculum, bis mille circiter et octingentos idololatras, sacro fonte expiisse. Centum, Franciscum Petri, e Sinis revocatum, in Travancoridis ora. Quadrungentos quadraginta in Commorensi ; aliosque in aliis illarum partium regionibus, Christo nomen dedisse, scribit.

258. Multis vero prodigiis ac signis tenellam hanc Indianum fidem, ex more coalescere, Dominum voluisse, idem tradit, inter quæ hæc recensere sufficiat. Ex sanctarum numero Virginum, S. Ursulae sodalium, unius cranium Roma detulit Joannes Baptista Ribera, e Societate Jesu, eo animo, ut Malacam locupletaret. Idem ipse vero, cum a Goa illuc petit, horribili, noctis tempore, tempestate exorta, scapha a puppi ad proram, trajecta, gravissime, undarum impulsu, ad navim allidi cœpit ; cui malo, dum nautarum ars, in procella ac tetra caligine tenebrarum, occurrere haud valeret, rogatur Ribera, ut, si quid reliquiarum haberet, in mare dimitteret. Mirum dictu ! Statim ac incerti nominis nonnullis quas deferebat reliquiis maris undas tetigit, continuo tum illæ, tum ventus stetit, et facta est tranquillitas magna, ita ut commodissime abjungi scapha potuerit, ac noctis reliquum, tanquam in tranquillo portu, traduci. Sic saerarum reliquiarum virtutem, quam impie hæretici insectabantur, ab insensibilius creaturis experiri, ac quodammodo fateri Deus voluit.

259. In insulis vero Gothi, ea fuit in præcis illis fidelibus in Deum fides et amor, ut ex morbis pæne incurabilibus, nulla medici, nulla medicamenti ope, fide dumtaxat in Christi Jesu benignitate fixa, multi convalescerent. Quin et illud memorabile accidisse narrant, ut, cum alibi per Japoniam, et præcipue in hac Gothi regione, belluarum magna vis cicurum ferarumque morbis interiret ; quidam Christianorum suis bobus vel cruciculam e collo, vel candalam die Purificationis Deiparae consecratam appendarent : alii sua ipsi manu supra eorum capita, signum crucis formarent : quorum virtute, stupentibus vicinis et ethniciis, belluæ servabantur illæsæ.

260. Quia tamen Ecclesiam Dei oporlet humilitate crescere, ac pressuris et tribulationibus augeri, ideo, uti Romana mater Ecclesia jam creverat, necesse fuit hanc filiam ejus persecutoribus ac curis incrementa sumere, ut deinde gloriosum Martyrum fructum gigneret : « Tonus », inquit Sacchinus, « qui ad hanc usque diem, non alienum se Christianis prebuerat, a Bonzio quodam infatuatus, vehementer divexare eos, atque ad deserendam fidem minis urgere cœpit. Regulus Bartholomæus, re cognita, revocare hominem ab diro cœptu conatur ; sed nequicquam : Tonus quippe respondit, omnia se ejus causa facturum, de Christianis stare sibi

sententiam, vel e vivis universos auferre, vel ad vetusta saera retrahere. Itæ ubi compererunt fida pectora, Christi milites, domos, patriam fortunasque omnes deserere, quam in defectio- nis impia necessitatem adduci maluerunt. Itaque eum uxoribus liberisque, partim maritimo, partim pedestri itinere Coccinocum, ubi P. Cos- mus (Torres) habitabat migrarunt. Ximabarau- nus Tonus fugitivorum domos publicari jussit, intentaque custodia vias obsideri, ne residuis fugæ locus pateret; e quibus tamen non pauci, magno cum vita discrimine, ad tutiora animis loca evaserunt. Porro Coccinonenses, in excipiendis prolugis hospitaliterque habendis, ege- gria præbuere documenta ejus mirificæ chari- tatis, quæ in primævæ Ecclesiæ fervore alumnis solet ». Sic ille.

261. Bartholomæum autem, quem, ob Christi fidem suscepimus, a direcione persecutionis pro- cella, præterito anno, jactatum vidimus, fidei hostes, hoc tempore, vel ejus constantiam admirati, vel ipsius fortitudine ac robore perterriti, quiescere passi sunt. Ipse vero hac pace usus est, ut majus cum inferno bellum committeret, ac Diaboli laqueis irretitas animas, ejus fauci- bus abriperet, nec spes defuit, quod ipse Aximarus Jacata, ejus frater, quem anteacti bellum formido deterruerat, Christianam fidem suscep- peret. Suscepere vero, ex ipsius proceribus nonnulli, qui Coccinocum petentes, ibidem sacro fonte expiari meruerunt.

262. *Pius monet Hispanos ut mitius agant cum incolis.* — Quo vero ad Occidentales Indias, in eamdem etiam præcipue incubuit curam Pontifex, ne pauperes incolæ, vel adhuc in Gen- tilitatis tenebris degentes, vel jam ad fidei lu- men conversi, opprimerentur; quod, eo scelere, in Cœlum exclamante. (ut divina testantur ora- cula) ira cœlestis maxime provocari consueverit, dum miserabilibus pauperum clamoribus ac gemitibus permotus Deus, in reges ipsos ani- madvertere soleat. Ne igitur tanto facinore a Christianis patrato Ethnici perculti Christianos una ac eorum fidem execerarentur, eos ad Chri- stianam suscipiendam religionem, non barbara vi compelli, sed benigne potius, sacra doctrina, et quod plus valet, piis exemplis attralii man- davit. Hoc ipsius testantur Epistolæ ad Mexica- num archiepiscopum et novæ Hispaniæ pro- regem datæ; et ad archiepiscopum quidem, ab anno superiori, sacri Tridentini Concilii decreta sollicitum misisse, apparet ¹ ex sequenti ad eum scripta :

« Ven. fratri nostro, Alphonso, archiepi- scopo Mexicano.

« Venerabilis frater, salutem et Apostoli- cam benedictionem.

« Credimus allatas esse ad te litteras no-

stras, quibus te, sicut reliquos quoque istarum partium fratres, anno proxime præterito, de nostro ad Apostolicæ Sedis regimen assumptione fecimus certiorem; et ad te et ad illos officio fungentes, quod fraternali charitati, et suscepimus muneri, tali tempore conveniebat, mi- simus singulis singula sacri OEcumenici Con- cilii Tridentini, feliciter sub nostro prædeces- sore feliciter record. Pio IV peracti, volumina. Super autem litteras abs te accepimus, duode- cima Martii datas, gratulantes nobis de officio ad quod vocati sumus: eujus nos oneris magni- tudinem sentientes, consolationem pariter et auxilium piarum precum a fratribus nostris exposeimus potius quam gratulationem expe- etamus. Illud cuperemus, nobis, de statu provineiæ et an Sedis hujus auxilio et auctoritate opus tibi et suffraganeis tuis esset, significasses. Nos enim et tibi et illis, in iis quæ ad bonum vestrarum Ecclesiarum regimen, et ad propa- gationem divini cultus, ac Christianæ fidei pertinebunt, deesse nolumus nec debemus. Illud fraternitatem tuam coram Deo et Domino nostro Jesu Christo obtestamur, ut Gentiles ad fidem Christianam conversos, a militum injuriis quam diligentissime defendas ac protegas, et suffra- ganeos tuos, nostro etiam nomine, ut idem faciant, sedulo admoneas et horteris. Verendum est enim, ne propter talia scandala nomen Dei in gentibus blasphemetur, et minus multi Christianam fidem suscipiant, Christianorum peccatis offensi injuriisque deterriti. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die vii Octobris MDLXVII, Pontificatus nostri ann. secundo ».

Ad proregem vero ¹:

« Dilecte filio, nobili viro, Marchioni de Falces, Novæ Hispaniæ proregi.

« Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Aposto- licam benedictionem.

« Te una cum dilecta in Christo filia nobili muliere, Marchionissa, conjugé tua, prospera admodum navigatione, in commissam tibi pro- vinciam Novam-Hispaniam pervenisse, libenter admodum ex tuis litteris cognovimus. Deum autem precamur, ut qui te istuc adeo feliciter perduxit, ad istos populos regendos, nobilitati tuæ semper adsit, detque et concedat ut S. Ec- clesia in istis partibus, sub tuo felici regimine, ad divini sui nominis gloriam et animarum sa- lutem propagetur et crescat. Cui rei non dubi- tamus, nobilitatem tuam toto animo intentam fore. Nullum certe tam Catholico regi obse- quium gratius præstare, nihil se ipsa dignius facere, nulla re divinæ gratiæ auxilium certius promereri poterit. Nihil autem æque necessaria- rum esse pro sua prudentia intelligit, ac Chri- stianos novos diligenter, a militum et aliorum

¹ Epist. XIX ut supra.

¹ Epist. XX. ut supra.

Christianorum injuriis tueri, atque defendere, et Gentiles ita tractare, ut ne a suscipienda Christi fide deterreantur; sed potius modis omnibus allieiantur. Quia vero quam grata tibi et aliis fuerint superiora spiritualia munera significasti, mittenda ad te tibi duximus alia inter eos, quos tibi visum fuerit, disperienda, quibus debita devotione gestatis, adversus pericula muniamini. Omnipotens Deus te, et nobilem mulierem uxorem, Marchionissam, incolumes custodiat. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die viii Octobris MDLXVII, Pontificis nostri ann. secundo ».

263. Et quidem, si Hispani mitius se in iis regionibus gerere, ut par erat ac Christianos decebat, didicissent; grave admodum minime pertulissent damnum, quod hoc anno eis primum commoliri coepit, et sequenti tandem intulit, Gourguesius Aquitanus, vir nobilis, acer ingenio et manu promptus, qui in Italico bello, ab iisdem Hispanis captus, vel contra fidem datam, ut aliquis scripsit, vel saltem certe contra belli inter fideles leges, indigne ad remum addictus fuerat. Nam ab alias memorato Ragmaffio, Hierosolymitano Equite, libertati restitutus, tanta erga Hispanos ex acceptata injuria odium concepit, ut nihil magis animo quam hostibus injuriam rependere agitaverit. Cum vero ad privatam accessisset injuriam, publica illa de Ribaldo, Gallo quodam, injuriose biennio ante ab Hispanis cæso, sumptibus propriis, tribus navibus instructis, expeditionem in Floridam cum ducentis selectis militibus, praeter nautas, suscepit; dissimulato tamen consilio, et in Brasiliam ire, quo alias navigaverat, fin gens. Undecimo igitur kalend. Septembbris hujus anni, e portu Burdigalensi solvit, ac prospera navigatione in Fleridan appulit, ubi, tum a barbaris regibus, qui olim cum Gallis amicitiam contraxerant et ab Hispanis se dirissime habitos querebantur, tum præcipue e Satroniae regulo, qui acceptas ab iisdem injurias, vita sua commutare cupiebat, a quibus servilibus contumeliis respersus fuerat, benignissime exceptus, renovato cum iis adversus Hispanos fædere, eosdem insequi coepit.

264. Tres arces, in Ripis Maris, quadringentis militibus munita, hi construxerant ac obtinebat; e quibus tamen, anno proximo sequenti, decima quinta die Aprilis, deturbati sunt, ad unum omnibus, praeter nonnullos, occisis Hispanis, qui servati sunt ad supplicium; et post exprobratam iis a Gourguesio immanitatem ac perfidiam, qua in Gallos ante triennium usi fuerant, ad easdem arbores suspensi sunt, ad quas ipsi Gallos suspenderant, hac Epigraphie: *Pendent, non quia Hispani, sed quia latrones et homicidæ. Tormentis vero bellicis ac præda navibus imposita, Rupellam appulit, una tamen perdepta navi, cum viris octo, et nobilibus alti-*

quot, qui in arcum expugnatione occubuerant. Reversus tamen in Galliam diu latere compulsus est, inique admodum tantum facinus Philippo Hispaniarum rege ferente, et pretium in ejus caput, tanquam in grassatorem, frustra licet, pronuntiante. Quæ autem egregia patraverint, ad fidem Christi disseminandam, tum in hac Floride insula, tum in Cauariis, tum in regno Peruano, aliisque novæ Hispaniæ partibus, Patres Societatis Jesu, illuc a Pontifice, et S. Franciseo Borgia, tunc Societatis Jesu Generali praeposito, missis, cum fusissime præfatus Sacchinius narret, et ad privatam potius ejus Ordinis historiam, quam ad universalem totius Ecclesiæ pertinere videantur, idcirco tu eum consule.

265. *Patriarchæ Æthiopiæ facultas datur alio se conferendi.* — Ad præsentem vero annum, ex eodem Sacchino spectare cognoscitur, quod in Vita Pii, Gabutius, his verbis refert, et longe lateque toto orbe diffusam Pontificiam sollicitudinem ostendit: « Erat per id tempus in Æthiopia Andræas Oviedus, Castellanus, ex Societate Jesu, summus sacerorum antistes. Sedis Apostolicæ missus, patriarchali dignitate, singulariæ vite sanctitate ac doctrina prædictus. Is cum maximis laboribus periculisque perfunctus, in illis gentibus ad Christianam fidem perducendis, diu multumque insudasset, cumque aut votis eventus, aut laboribus fructus parum responderet, bellis inibi cum Turca continenter ardentibus, regeque illo, pro sua barbarie, veram detestante religionem, atque adeo patriarcham ac socios ejus insectante; ad eum Pius Diploma dedit, omnibus prudentiæ et paternæ charitatis plenum officiis, quibus Dei ministrum, gravissimis ærumnis et cladibus affectum, benigne consolatus, ad munusque suum strenue præstandum cohortatus est; ei præter cætera præcepit, ut si operam suam inanem ibi esse perspiceret, relicta Æthiopia, quod tamen commodo suo, tutoque fieri posset, in Japonem Sinasque transcederet; ibique pastoralibus muneribus, Catholicò ritu obeundis, ad aeternam illarum gentium salutem inumberet. Ad eum saeri Concilii Tridentini decreta, Apostolicò munita suffragio, misit, ut ea potissimum, quæ ad fidei doctrinam pertinerent, exequenda usuque relinenda, in illis oris studiōe procuraret.

« Andræas vero, Pontificis se litteris ad discessum non urgeri, certumque in via sibi, si discederet, ab hostibus vite discriminem immunere prospiciens, spe quadam etiam allectus, fore, ut tum factæ, tum etiam facienda Evangelicæ sementis fructus meteret ubiores in Æthiopia, si se contineret, satius esse duxit; ubi, nec ita multo post, variis molestiis et calamitatibus affectus, ad aeterna laborum suorum præmia tandem emigravit ». Sic Gabutius.

Sacchinus vero Apostolicam vivendi rationem Oviedi speciatim describens, narrat, eum ac socios ab Joachae Isaeo Barnagazio (Hoc reguli cuiusdam in Æthiopico regno peculiari est nomen, compositum, ut Franciscus Alvarez¹ in suo Æthiopicæ itinere docet, ex Æthiopicis dictionibus, *Hagaz*, quæ *regem* significat, et *Bar.* quæ *mare* indicat; ita ut *Barnagazius, Rex maris* intelligitur) in ora Tigræ maritima, soli aliquid ubi sedem figerent impetrasse, ita ut, confluentibus eo Lusitanis aliquis Catholiceis, duo pagi conflati fuerint; quorum is, cui *Tremona* nomen, felicius adoleverat. In his, tunc quidem nam paulatim aucta frequentia circiter trecentos fuisse versatos refert, quibus patriarcha, ac socii, fidelium atque prudentium pastorum officiis præsto erant, victimum ipsi manu quærentes; adeo ut Oviedus, nec grave sibi, nec indignum patriarchæ persona duceret, inter eas angustias, agrestia ferramenta tractare, et rusticum opus facere, sed præcipua cura, assiduitate et charitate in agri laboribus versabatur.

266. Pontificis autem consiliis potius quam mandatis, quibus Æthiopiam deserere hortabatur, Oviedi fusins responsa referens, dicit: primum, permagni momenti esse, rescriptsse, non solum propter tot animarum salutem, quæ in Abbassia essent, sed etiam, ad vires Turcarum infringendas, atque tutandam Indiam, expeditionem Æthiopicam ab Lusitano rege non amitti. Infinitam ex Æthiopia adolescentium vim abduci ad Turcas, et institui bellis artibus, firmissimum inde contra Christianos robur. Ad hæc esse multas in Æthiopia Ethnicorum provincias, qui simplices præ se animos ferant, tractabilesque, nec magno negotio religionis semina suscepturi sint. Abassinis præterea ipsis, magna jam ex parte, cum disputationibus Patrum, tum libris, gentis lingua vulgatis, cognitas esse Catholicas res: non abhorrente a veritate eos, si sit qui ab injuriis adversantium tueatur. Isaacum vero Barnagazium, præpollentem opibus, hand obscure profiteri, se Catholicum fore, si bellici motus considant. Id vero facile fieri posse, si vel modica Lusitanorum classis auxilio veniat, sexcentos aut plures desiderari, qui arma ferant. Id se maximo quanto posset studio precari ab ejus Sanctitate ut cum rege Sebastiano transigeret. Deinde, quod se jubeat Pontifex ex Æthiopia demigrare, id sine certo vita disserimine, cum per illa maria Turcarum volitarent navigia, lateque maritimos oceningarum aditus, fieri nullo modo posse; neque vero suum animum pati, ut illius commodi sui respectu, quas habebat oviculas, in luporum fauibus destitueret, quamvis etiam numero

pauciores haberet; « quia bonus ille, inquit, et sanctissimus pastor, qui animam suam posuit pro oibis suis, Christus Dominus noster, si unam solam vidisset perditam, non utique eam deseruisse, sed imposuisse in humeros suos; et hoc idem vult, ut nos faciamus omnes, tum sua causa, tum proximorum. Quid enim, si nos discesserimus, ac vel unum reliquerimus, dictrum ceusemus eum, qui mortuus est pro omnibus, atque, ut unum confirmaret Thomam, ostendit ei fixuras clavorum, seque attrectandum præbuit? Quod quidem ad me attinet, pater sanctissime, paratus per Dei gratiam sum vestram sequi voluntatem; sive manere in Æthiopia, sive ire in Japoniam jubeatis, sive mittatis ad Turcas, sive deponatis a dignitate patriarchali, ut patribus meis de Societate, vel vobis in Coquina, aut in quocumque volueritis ministerio serviam ». Sic ille, Apostolicorum virorum atque laborum fidelis sectator.

267. Ejusdem auctoritatis et argumenti, quibus præfas ad Oviedum, Apostolicas quoque litteras dedisse Pium ad Melchiorem Carnerium Lusitanum, ex eadem Societate, electum Nicænum episcopum, idem Gabutius tradit. Hunc, ex decreto Julii III Romani item Pontificis, una cum ipso Oviedo atque aliis sociis in Æthiopiam dimissum, illi in ea Missione successisse scribit: deinde addit, Pii litteris acceptis, ejus jussa facturum, ad Amaceanum, Lusitanorum emporium, haud longe a Sinis, qua patet ad Japonem aditus, transmeasse, ibique Japonicos Sinosque Christianos, ad se confluentes, sacris initiasse sacramentis, ac Pontificiæ potestatis officia rite per aliquot annos præstasse, ac demum, dum in Japonem iter adoriretur, summis laboribus curisque defunctum, de re Christiana optime meritum, sanctitatis cæterarumque virtutum gloria clarum, excessisse. Verum, si Oviedus se in Æthiopia continere satius duxit, nec Pio discessum suadenti assentiri voluit, et e contra Carnerius ejusdem argumenti litteris statim obtemperavit, ut ipse dicit, confirmatque Sacchinus, qui hoc eodem anno Malacam pervenisse Carnerium scribit; qua ratione Gabutius in Æthiopica missione eumdem Carnerium Oviedo successisse asserit? Dicendum igitur melius videtur, non quidem Oviedi loco Carnerium suffeclum, sed ea lege missum in Æthiopiam Oviedum cum Carnerio a Julio Pontifice, ut si forte unquam contigisset, quod e vivis subtraheretur, vel alio forte infortunio Missionis oneri ferendo impos Oviedus evasisset, ejus locum statim Carnerius obtineret.

268. *Concilium Valentini in Hispania confirmatur.* — In Hispania Valentini Concilium, quod Martinus de Ayala, archiepiscopus coegerat, atque tandem absolverat, anno præterito, correclum atque emendatum Pontifex confir-

¹ Francis. Alvarez. Inst. Æthiop. c. 24 apud Joan. Bp. Baum tom. I. pag. 119.

mavit, datus ad Ferdinandum Antiochenum patriarcham, novum archiepiscopum Valentimum, loco Ayala qui eodem anno e vivis decesserat, Apostolicis hisce litteris :

« Ven. fratri, Ferdinando, patriarchæ Antiocheno, archiepiscopo Valentino.

PIUS PAPA V.

« Ven. frater, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Provinciale Concilium Valentimum, superioribus annis celebratum, quod correctioni nostræ subjiciens misit ad nos bo. mem. prædecessor tuus, vidimus, et a venerabilibus fratribus nostris, quos ad interpretationem sacri Tridentini Concilii assumpsimus in consilium, quoad ejus in præsentia fieri potuit, emendandum curavimus. Quæ autem corrigenda, de ipsorum etiam venerabilium fratrum sententia, nunc visa sunt, ea hic infra scribi jussimus. Porro fraternitati tuæ, tuorumque coepiscoporum officium erit, illa diligenter animadvertere, et ut ad ea ipsa Concilium istud omnino accommodetur et conformetur, sedulo curare. In his vero etiam, quæ deinceps istic, Deo approbante, Provincialia Concilia habebuntur, earumdem infra scriptarum correctionum nostrarum semper meminisse; ita ut ab illarum ratione atque sententia nullo unquam tempore discessisse videamini. Datum Romæ, apud Sanet. Petrum, sub annulo Piscatoris, die quarta Novembris MDLXVII, Pontific. nostri ann. secundo ».

269. *S. Thomas Aquinas inter doctores collocatur.* — Hoc anno, inter Ecclesiæ doctores Pius merito retulit nitidissimum illud Catholici orbis lumen, S. Thomam Aquinatem, ex suo ipsius Ordine Prædicatorum, ejusque festum, ut illud quatuor aliorum Ecclesiæ Doctorum, de cælero celebrari mandavit; tertio idus Aprilis hujus anni, edita Constitutione, in qua se id statuisse asserit, quod Omnipotentis Dei providentia factum esset, ut Angelici ejusdem Doctoris vi et veritate doctrinæ ex eo tempore, quo cœlestibus civibus adscriptus fuerat, multæ quæ deinceps exortæ erant hæreses confusæ et convictæ ac dissipatae extitissent; quod et antea sëpe et liquido muper, in sacri Tridentini Concilii Decretis apparuerat, Idque officium, præter beneficia ex illius salutari disciplina in diem magis profecta, in sacrosanctæ Ecclesiæ filios, ad quorum pastoralem paternamque euram, Dei benignitate, humilitatem suam evocare placeuerat, aliqua etiam ex parte postularel ejusdem Prædicatorum Ordinis societas et communio; unde, imparibus licet meritis, ipse quoque, tanquam ex fonte, profluxerat. Primum itaque, in civitate et regno Neapolitano, quod in eam provinciam, quæ ad salutarem omnium genium institutionem, ex nobilissima familia Aquinate, clarissimum hoc edidit Ecclesiæ Dei

lumen, tantum inde laudis decorisque divina bonitas redundare voluerat, die nonarum Martii, qua præstantissimus doctor in Cœlum migraverat, posthac universis utriusque sexus Christi fidelibus, ab omnibus vetitis ac servilibus operibus laboribusque abstinere jussit, ac festum D. Thomæ solemniter sub duplii majori officio, sicut cæteras ejus generis solemnitates, quæ de ipsius Ecclesiæ præcepto servabantur, celebrari voluit. In aliis vero orbis terræ partibus, quemadmodum sanctorum quatuor Ecclesiæ Doctorum festivitates, Bonifacii Papæ VIII præcepto, celebrabantur, sic D. Thomæ festum imposterum venerari Apostolica auctoritate decrevit.

270. Ut vero etiam S. Doctoris memoriae, major cultus pietate, ac studio, et debita adhiberetur veneratio, omnibus utriusque sexus Christi fidelibus, vere pœnitentibus et confessis, qui in ipso S. Thomæ festivitatis die sacellum vel altare, in Ecclesia S. Dominici Neapoli situm, in quo Angelici scriptoris doctrina, (sicuti pia testabatur historia) Salvatoris Crucifixi ore mirabiliter fuerat probata, a primis ejus diei Vesperis, usque ad occasum solis sequentis, devote visitassent, ex injunctis sibi pœnitentiis septem annos et totidem quadragenas, Apostolica benignitate relaxavit. In cæteris autem orbis terræ partibus, iis, qui eundem festum diem solemniter celebrassent, et ad Ecclesiam, sacellum, aut altare, sub ipsius S. Thomæ invocatione, pie ac devote accessissent; quoties id fecissent, toties centum dies, de injunctis iisdem pœnitentiis misericorditer in Domino indulxit.

271. *Faventiae imago sacra in mediis flammis incolumis miraculo asservatur.* — Hoc demum anno, et eo ipso ferme tempore, quo sclestissimi iconoclastæ in Gallia et Belgio sacras imagines infringere, incendere, penitusque delere connixi sunt, sacrarum earumdem imaginum venerationem ac cultum firmatum magis divina bonitas voluit, præclaro prodigio, quod, sub die secunda Augusti, Faventiae in Aemilia patratum fuisse, publicæ ejusdem Ecclesia tabulæ testantur. Erat ibi extatque adhuc modica tunc, magnifica modo, Deo, in honorem S. Cæciliæ Virginis et Martyris dicata Ecclesia, ac Monialium Ordinis Sancti-Dominici cœnobium, ad quas, finitimæ exiguae quædam ædes, exterorum usui addictæ, spectabant. In earum igitur altera, ad summum tecti culmen, in quo ligna plurima servabantur, noctu parva candela adhibita, puer, Carolus nomine, ascendit, ibique somno correptus est. Eo sic dormiente, dilapsa (ut creditur) in subjectas quasdam paleas candela, iisque incensis, haud multo post, lignorum struem ignis invadit, et domus tectum et muros et cætera adoritur. Jam undequaque diffusa flamma erat, cum tandem expergefactus puer, non sine protegentis Dei peculiaris bene-

ficio, ex incendio prosilire visus est, adeo ineolumis, ut ignis eum omnino non tetigerit, neque contristaverit, nec quidquam molestiae intulerit: licet in locum, in quo ipse obdormierat, (eratque tabulatum inferius siti cubiculi) flammæ irruissent, ipsumque et cubiculum hand multo post voracissime absumpserint. Ilhabitu-
lum id erat paupereulæ ac simplicis viduæ, no-
mine Paulæ, quæ ad cubile suum, Dei Genitri-
cis, filium gestantis, iconem ligneam (quam vili
sex denariorum pretio, a muliere altera, quæ
ab extero quedam heremita, pretio eodem, se
illam emisse affirmabat) clavo muro affixam,
ac serico rubei et viridis coloris funiculo pen-
dente, devote servabat. Furentibus idecirco
circumquaque flammis, ac longe lateque omnia
vastantibus, muri, laqueare, trabes, et multo
magis quidquid suppelletilis obvium habuit,
vorax ignis consumpsit. Una fuit nihilominus,
quæ in medio ignis non est aestuata: sacra ni-
mirum quam prædiximus imago, nam, licet
a flammorum impetu hinc inde agitaretur, licet
clavus, quo a muro pendebat, candens adeo
evasisset, ut postridie conceptum adhuc ardo-
rem servaret: licet serico, ut diximus, funiculo
suspensa esset: licet demum colliquefacta
imago quædam stannea, ignito superimposita
clavo: tamen, cum proxime eidem adhærente,
filoque alligata, stannea item Cruce, illæsa in-
taetaque adeo permansit, ut, nec fumi densissi-
mus vapor, aut odor ignis in ea fuerit.

272. Quæ ad incendium restingendum
frequens accurrerat turba, factum primum ani-
madvertere, deinde mirari, postremo, uti mira-
culum, prædicare ceperit. Aderat cum nobili-
bus plurimis etiam presul Corradus, urbis
gubernator, qui, cum, ex injuncto sibi munere,
locum omnem quem vastabat incendium stu-
diose lustraret, inter furentes eos flammorum
globos, nescio quid sibi videre visus est, quod
flammis ipsis nitidiorem splendorem emitteret,
suspicatusque muliebre fuisse speculum: En-
tandem (inquit) harum mulierum speculum
ignis consumet. Verum, haud multo post, subtilius re indagata, sacraque icona inter flamas
illæsa perspecta, ab ipsa quoque insuetam eam
nitidioremque lucem, quæ nil commune cum
ignis lumine habere videbatur, emissam depre-
hendens: prodigium et ipse miratur ac fatetur.

273. Ad cohibendum interea incendium, ne
latius serperet, unum superesse tantum videba-
tur remedium: ut dejectis videlicet incensarum

ædium muris, ipsarum ruinis opprimeretur, ac
injecta deinde aqua, extingueretur. Verum cir-
cumpositi putei, aqua prorsus expertes depre-
hensi sunt. Faciliiori negotio muri diruti omnes:
nihilominus, cum ad illum ventum est, a quo
sacram iconem suspensam pendere diximus,
quamvis, is præ aliis, ab igne non tantum con-
sumptus, sed fere in cinerem redactus, atque,
a summo ad imum, magnis hiatibus patret,
totisque nisibus ipsi dejiciendo incumberetur;
frustra tamen semel, et iterum, ac demum sem-
per impetratur; et, ac si murus ille æreus existe-
ret, quem memorat Jeremias, impetus omnes
et eonatus impellentium elusit; adeo ut, obti-
nendi quod vellent, spe frustati impulsores,
animum desponderint, a cœptis destiterint, rem-
que infectam praetermisserint.

274. Ubi tot signis divinitus decoratam, sa-
cram imaginem, cuiusvis conditionis homines
tandem deprehendissent: æquum erat, ut re-
stingueretur incendium, quod ad eam honestan-
dam permissum excitatumque visum fuerat. Et
id etiam novo miraculo, quo anteactorum fides
adstrueretur, cœlitus effectum. Proximarum si-
quidem ædium putei omnes, quos arentes ex-
siccatosque repertos paulo ante diximus, post
ea, que retulimus, visi denuo recognitique, re-
pente affluentí adeo ac inexhausta aquarum
copia referti inventi sunt, ut ex eis abunde ex-
trahi potuerit, quo tandem incendium omne
suflocaretur.

275. Emiliae præses tunc erat alias a nobis
memoratus Mons Valentis, aderatque præterea
hoc ipso tempore Faventiae, a quo cum ejusdem
urbis episcopo, Joanne Baptista Segicello, juris
ordine servato, res tota, prout retulimus, co-
gnoscitur riteque comprobatur, et inde præcipi-
pui peculiaresque sacræ imagini decernuntur
honores: quibus clementissime Deipara respondens.
fideles innumeris prope gratis prosecuta
est: authenticis namque tabulis consignatum
habemus, claudos gressum, cœcos lumen, ægrotos
salutem, ac vexatos demum a spiritibus
immundis liberationem esse consecutos. No-
strum non est, hæc omnia per singula recen-
sere: uti nostrum fuit, quæ hucusque diximus,
commemorasse, tum quod hoc anno acciderint;
tum grati ergo animi, erga hanc Dei Matris,
omni veneratione dignissimam imaginem, quam
a puero sedulo venerari ac devote invisere di-
dicimus et consuevimus.

BARRI-DUCIS. — EX TYPIS CONSOCIATIONIS SANCTI PAULI